
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022070100221

221

Nº 123, sexta-feira, 1 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022

PROCESSO: 6771/2022. OBJETO: Contratação de Serviço de suporte técnico e garantia, com
fornecimento de peças, para a solução de Storage IBM Storwize V5000. Comunicamos a
suspensão da Licitação supracitada, publicada no DOU de 21/06/2022. LOCAL: Ambiente
eletrônico no site da Internet www.comprasnet.gov.br, provido pelo SERPRO. EDITAL:
Disponível no mesmo endereço eletrônico e no sítio www.trt5.jus.br.

Salvador, 30 de junho de 2022.
ANA PAULA DULTRA VILA NOVA CERQUEIRA

Pregoeira

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022 - UASG 80006

Nº Processo: 10.212./22. Objeto: Serviços de controle de vetores e pragas
urbanas (desinsetização, desinfestação, desratização e desalojamento de morcegos e
escorpiões).. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 01/07/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço:
Cais do Apolo Nº 739, Bairro do Recife, Recife/pe., - Recife/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/80006-5-00023-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 01/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/07/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

FABIANO ANTONIO MARQUES GUEDES DA CRUZ FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/06/2022) 80006-00001-2022NE000027

EXTRATO DE RESCISÃO

Extrato de Rescisão do Contrato Administrativo entre o TRT da 6ª REGIÃO e a H L DOS
SANTOS EIRELI. ESPÉCIE: Prestação de serviços de motoristas, mediante execução indireta,
com alocação de mão de obra. OBJETO: Rescisão unilateral do contrato administrativo, em
decorrência da inexecução parcial do contrato, por parte da Contratada. PROAD n.º
4.924/2021. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 32/2020. FUNDAMENTO LEGAL: artigos
77; 78, I e 79, I, da Lei n.º 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 30/06/2022. Assina o presente
instrumento a Exma. Sra. Desembargadora Presidente, Maria Clara Saboya Albuquerque
Bernardino.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CESSÃO DE USO Nº 5/2022

PARTÍCIPES: UNIÃO - Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e Associação dos
Magistrados da Justiça do Trabalho da 8ª Região - AMATRA8; OBJETO: Cessão de uso, a
título oneroso e precário, de fração de área localizada no prédio Anexo I do Edifício Sede
do TRT da 8ª Região, com a finalidade de abrigar a sede da Associação do Magistrados -

AMATRA8; PROCESSO TRT8 Nº2502/2022; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da sua
assinatura; DATA DE ASSINATURA: 28 de junho de 2022; pelo TRT da 8ª Região, a Exma.
Sra. Maria Valquíria Norat Coelho, Desembargadora Vice-Presidente, no exercício da
Presidência e, o Exmo. Sr. Jônatas dos Santos Andrade, Presidente da AMATRA8.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2022

PARTES: Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e a empresa OS Serviços de Vigilância
Eireli, CNPJ:14.110.682/0002-80; OBJETO: Serviço de vigilância patrimonial armada;
PROCESSO TRT8 nº:3348/2021; VALOR TOTAL: R$732.757,92 (setecentos e trinta e dois mil,
setecentos e cinquenta e sete reais e noventa e sete centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12
(doze) meses, contados da data de assinatura; FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº
37/2021; DATA DE ASSINATURA: 28 de junho de 2022; pelo Tribunal, a Exma. Sra. Maria
Valquíria Norat Coelho, Desembargadora Vice-Presidente, no exercício da Presidência e, o
Sr. Derivaldo Amorim dos Santos, pela Contratada.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

AVISO DE REGISTRO DE PREÇO Nº 17/2022
Processo: TRT8 PROAD nº 6046/2022; Objeto: Eventual aquisição de poltronas e sofás;
Empresa: Serra Mobile Indústria e Comércio Ltda; CNPJ: 07.875.146/0001-20; Valor Total:
R$218.500,00 (duzentos e dezoito mil e quinhentos reais); Fundamento Legal: Pregão
Eletrônico nº 15/2022; Data de assinatura: 28/06/2022; Validade da Ata: 12 (doze) meses,
contados da data de publicação; Signatários: pelo Tribunal a Exma. Sr. Maria Valquíria
Norat Coelho, Desembargadora Vice-Presidente, no Exercício da Função, e o Sr. Gustavo
Tonet Bassani, pela detentora do registro.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 24/2022. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região.
Contratada: MCR Sistemas e Consultoria Ltda. - CNPJ nº 04.198.254/0001-17. Objeto:
prestação de serviços de suporte técnico com atualização tecnológica da solução integrada
de gestão de serviços Axios Assyst Enterprise. Valor total: R$ 172.194180. Vigência: 12
meses. Data da assinatura: 30/06/2022. Dotação Orçamentária: Programa: 168089 -
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho. Elemento de Despesa: 3.3.90.40. Vinculação:
Processo Pregão 6/2022 do TRT 4º Região, Vetor 283308. Fundamento legal: Leis 8666/93
e 10520/02 e Decreto 7892/13. Signatários: Arnaldo Rogério Pestana de Sousa - Ordenador
da Despesa, pelo Contratante, e Márcia Caetano da Silva - Representante Legal, pela
Contratada.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2022

O TRT da 9ª Região torna público o resultado final do Pregão Eletrônico
30/2022 - Serviços de manutenção predial corretiva nos imóveis do TRT9. Licitação
deserta.

ALEXANDRO FURQUIM
Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 31/2022

Objeto: SRP para serviço de fornecimento e instalação de divisórias tipo drywall
e gesso acartonado. Empresa vencedora/Item/Preço: CIENCIA ENGENHARIA
EIRELI/1,2,4,6/R$ 46,00,R$ 55,00,R$ 193,00,R$ 48,00; RODRIGO ROCHA TAVARES DA SILVA
73089990172/7/R$ 53,90; CONSTRUTORA FREDERICO BAZAGA LTDA/3/R$ 773,50. Brasília,
30 de junho de2022.

ANDERSON DOS SANTOS ALMEIDA
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIDEC - 30/06/2022) 080016-00001-2022NE000033

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 33/2022

Objeto:Contratação de empresa para prestação deserviços de
motorista.Empresa Vencedora:Esplanada Serviços Terceirizados Eireli, Valor
Homologado:R$3.146.503,40.Brasília, 30 de junho de 2022.

ANDERSON DOS SANTOS ALMEIDA
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIDEC - 30/06/2022) 080016-00001-2022NE000033

DIRETORIA-GERAL ADMINISTRATIVA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 0009839-09.2020.5.10.8000. Contrato nº 110/2022. Contratantes: TRT da 10ª
Região e ALBERTO ANTONIO ALVES DE OLIVEIRA GRANATO-EPP. Objeto: prestação de
serviço especializado, por demanda, de intérprete da Língua Brasileira de Sinais - Libras,.
Fundamentação: Lei nº 8.666/1993. Vigência: 12 meses. Assinatura: 29/06/2022. Valor
total: R$ 40.929,40. Cobertura Orçamentária: 3.3.90.39.05, vinculada ao Programa
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho. Nota de Empenho: 2022NE367. Pelo TRT da
10ª Região: Gilvan Silva Pereira Ramos, Secretário de Administração. Pela Contratada:
Alberto Antonio Alves de Oliveira Granato, Representante Legal.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022 - UASG 80002

Nº Processo: MA-255/2022. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição
de equipamentos de refrigeração do tipo Split e Portátil, para novas instalações ou
substituições dos aparelhos instalados nos prédios que atendem o Tribunal do Trablho da
11ª Região.. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 01/07/2022 das 08h00 às 14h00. Endereço:
Av. Tefé, 930, Praça 14 de Janeiro - Manaus/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/80002-5-00020-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 01/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/07/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

LARA SIMONE CHAVES DOS SANTOS
Diretora da Divisão de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 30/06/2022) 80002-00011-2022NE000093

DIRETORIA-GERAL
EXTRATO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ESPÉCIE: Despesa com a contração do instrutor médico veterinário e Policial Civil do Estado
do Amazonas para realização do curso "Como lidar com usuário acompanhado de cão-guia
e cão de assistência" no formato presencial e gravado, nos dias 26 e 27 de julho, e 2, 3,9
e 10 de agosto de 2022, para as Varas do Trabalho de Manaus, Portaria e Núcleo de Saúde
do TRT da 11ª Região, para magistrados, servidores, estagiários do TRT11. CO N T R AT A N T E :
União Federal - Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região. CONTRATADO: ROGÉRIO DE
ANDRADE, CPF: 403.285.892-68. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento no art. 74,
inciso III, alínea f, da Lei 14.133/2021 e artigo 3º, VII, do Ato Conjunto 1/2013/TST.CSJT e
artigo 3º, VII, do Ato Conjunto 1/2013/TST.CSJT.ENAMAT, no valor de R$7.003,40 (sete mil
e três reais e quarenta centavos). Processo- 412/2022. RECONHECIMENTO DA
INEXIGIBILIDADE: Em 28.6.2022, por Roberto Cesar Lima dos Santos, Ordenador de
Despesa. RATIFICAÇÃO: Em 28.6.2022, por Audaliphal Hildebrando da Silva, Desembargador
do Trabalho e Diretor da Escola Judicial deste Egrégio Tribunal.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: CTO 10018/2019 (PRE 6799/2019). Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª
Região e ELEVACON Elevadores Conservação e Manutenção Ltda. Objeto: 1. Prorrogar a
vigência do contrato por mais 12 meses, no período entre 2/9/2022 a 1º/9/2023; 2. e
Incluir dispositivos regulamentando o uso do SIGEO-JT pela Contratada no âmbito deste
Tribunal. Data da assinatura: 30/6/2022. Pelo TRT: Ana Paula Volpato Wronski, Diretora-
Geral da Secretaria. Pela Contratada: José Nilton Goes, Sócio-Administrador.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO, referente ao Processo TRT n. 4.015/2022 -No
Contrato 25/2022, publicado na seção III do DOU n. 120, de 28/06/2022, onde se lê "Valor
total de R$ 5.050,00", leia-se: " Valor total de R$ 5.461,00".

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROAD Nº 3206/2022. Objeto: contratação direta do docente Cristian José Oliveira Santos
Brayner, pessoa física, a fim de ministrar palestra com o tema "As Bibliotecas Jurídicas como
Espaços de Tutela dos Direitos Humanos", com carga-horária de 2h, como uma das atividades
da 2ª edição da "Semana da Diversidade - "Celebrar, Proteger e Valorizar a Diversidade Sexual
e de Gênero", a ser realizada no dia no dia 1º de julho do ano corrente (sexta-feira), das 16h às
18h (horário de Brasília), das 15h às 17h (horário de Rondônia) e das 14h às 16h (horário do
Acre). Valor: R$ 825,00. Amparo legal: art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, da Lei nº 8.666/93
- Decisões TCU 535/1996-Plenário e 439/1998-Plenário. Reconhecimento: Desembargadora
Maria Cesarineide de Souza Lima, Diretora da Escola Judicial do TRT-14ª Região. Porto Velho,
28 de junho de 2022. Desembargadora MARIA CESARINEIDE DE SOUZA LIMA - Diretora da
Escola Judicial do TRT - 14ª Região.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Victor Cerqueira
Realce



Desembargador Vice Presidente, no exercício da presidência
 

Corregedoria

Despacho

Despacho da Corregedoria Regional

 
 
DESPACHO
1. Considerando que o pleito de alteração obedeceu ao prazo disposto no art. 11º, §1º, da Resolução n. 253/2019 do CSJT, defiro o pedido
formulado pela Juíza MARIA DE FÁTIMA CARIBÉ SEIXAS referente à alteração do gozo das férias deferidas a partir de 17/10/2022 (módulo 8),
relativas ao segundo período de 2022, para que se iniciem em 12/09/2022 (módulo 7).
2. Publique-se.
3. Cientifique-se a Magistrada Requerente.
4. À Seção de Atendimento a Magistrados para as devidas providências.
 
Salvador, 30 de junho de 2022
LUIZA LOMBA
Desembargadora Corregedora Regional
 
 

Diretoria Geral

Aviso/Comunicado

Aviso/Comunicado Diretoria Geral

 
AVISO DE SUSPENSÃO - TRT da 5ª Região – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 009/22 - Comunicamos a suspensão do Pregão supracitado,
publicado no DEJT de 20/06/2022: Processo nº 6771/2022, cujo objeto é a contratação de Serviço de suporte técnico e garantia, com
fornecimento de peças, para a solução de Storage IBM Storwize V5000. LOCAL: Ambiente eletrônico no sítio da internet 
www.comprasnet.gov.br, provido pelo SERPRO. EDITAL: Disponível no mesmo endereço eletrônico e no sítio www.trt5.jus.br. Salvador 30 de
junho de 2022. ANA PAULA DULTRA VILA NOVA CERQUEIRA – Pregoeira. 

Extrato

Extrato Participação em Ata Reg. Preços

 
TERMO DE PARTICIPAÇÃO EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROAD: 18863/2021. PARTICIPAÇÃO EM ARP Nº 006/2022. OBJETO:
Registro de Preços de Serviços de Manutenção e Atualização do Software de Gerenciamento de Serviços de TIC Assyst, através da Participação
na Ata de Registro de Preços 006/2022 do TRT 4ª região, Pregão nº 006/2022. Valor Total: R$ 298.989,00 (duzentos e noventa e oito mil,
novecentos e oitenta e nove reais). Fornecedora: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA - CNPJ: 04.198.254/0001-17. Autoridade Competente:
Orocil Pedreira Santos Júnior - Diretor-Geral do TRT da 5ª Região.

Extrato de Aditivo

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO - PROAD 4809/2020. CONTRATANTE: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA
REGIÃO. CONTRATADA: AR PROJECT COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA. Segundo termo aditivo ao contrato de prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva em bebedouros, purificadores de água e manutenção corretiva em geladeiras e frigobares, cujo objeto é a
prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de que trata a cláusula primeira do primeiro Termo Aditivo, com vigência a partir de 16/11/2022 e
término previsto para 15/11/2023, ficando assegurado o direito da contratada ao reajuste estabelecido na cláusula 10ª do instrumento contratual.
DATA DE ASSINATURA: 21 de junho de 2022. Assinam: Orocil Pedreira Santos Júnior, Diretor-Geral do TRT da 5ª Região, e Honorato José dos
Santos Neto, pela Contratada.

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO - PROAD 1525/2019 (Solicitação de providência 8514/2022). CONTRATANTE: TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO. CONTRATADA: A LIMPCANO DESENTUPIMENTOS E SUCÇÃO DE FOSSAS LTDA.
Terceiro termo aditivo ao contrato de prestação de serviços de lavagem e higienização de reservatórios de água, sucção de fossas e caixas de
gordura de redes de esgotos domésticos, nos edifícios onde estão instaladas as unidades administrativas e judiciárias do TRT5, localizadas em
Salvador, cujo objeto é a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência que consta na cláusula terceira do contrato original,
contados a partir de 09 de julho de 2022, com término previsto para 08 de julho de 2023. O valor global anual passa a ser de R$22.095,70 (vinte e
dois mil, noventa e cinco reais e setenta centavos). DATA DE ASSINATURA: 15 de junho de 2022. Assinam: Orocil Pedreira Junior, Diretor-Geral
do TRT da 5ª Região, e Jorge Antônio dos Santos Valente, pela Contratada.

Portaria

Portaria da Diretoria Geral - Diária

PORTARIA DE DIÁRIA DG 0173/2022
PORTARIA DE DIÁRIA DG 0173/2022
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve CONCEDER
DIÁRIAS, em virtude de viagem a serviço ao(s) abaixo relacionado(s), conforme regulamento vigente neste Regional.
Processo: 5748/2022 
Código: 123757 
Nome: CLARISSA SANTOS VIANA 
Cargo: TÉCNICO JUDICIÁRIO 

3505/2022 Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região 4
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 30 de Junho de 2022

Código para aferir autenticidade deste caderno: 184810

Victor Cerqueira
Realce



���������������� 	
�	����������������������������

��� ����!!!�"��# �����"$�%"&������$���'��������� �����������������"'�(#����') �����������������*����+��)%����,�-����������� ���

��#&�������./�+01/ 234567489:;7<7=8>?@ �����������������AA�

���������
��� ����
�B�$�&�,�'�'�
��'�'��'����������C,���D���
C%����
	�&�
��$����� ���

E

F�$�� +�	��'���������

�A������G+	H
����/�H.�I��J/ ���������H.
I+K���.C�
/K����/�H.�I��J/����A�".C�
�/

KL�'��+�	� +�	�

����� H.
I+K���.C�
/K����/�H.�I��J/����A�".C�
�/

KL�'����������� �M����'�����������

����N � ����

O�'�,�'�'��'����������� 	��������'����������� ��������P������'�����������

����$��
�

�������Q���
�

�H�#�'��'��������
�

���%���
�

��������
�

.�%�$�'�
�

��,�'�
�

	�� ���
�

�H��'�����,
�

�.�$������'��������R	.�S
�

������������# ��

TUVW
X97Y3Z

[@\8]7\8\3:\3
;7<7=8>?@

_̂:\8
;7<7=8>?@

8̀98<=39a4=7<8 Xbc3=@
V7=68>?@:U=68]
\8:;7<7=8>?@

U>?@

�����
���$��
C,���D���

����N����� H��'�����,
�����������'��	��%����'���� ������d�������$������e���#
f�����#����'�� ����e� ��������,�����'��	"""

���������
	�� ���

g����,�-��

R�M�S���# ��'�� ������#�����&��$��h���"

+#���$������������'�"

Victor Cerqueira
Realce

Victor Cerqueira
Realce


	Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região
	Corregedoria
	  Despacho
	    Despacho da Corregedoria Regional

	Diretoria Geral
	  Aviso/Comunicado
	    Aviso/Comunicado Diretoria Geral
	  Extrato
	    Extrato Participação em Ata Reg. Preços
	    Extrato de Aditivo
	  Portaria
	    Portaria da Diretoria Geral - Diária





